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Numri i dokumentit:     05308176 

 

 

                            P.nr.321/2023 
 

  NË EMËR TË POPULLIT 
 

 

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN – Departamenti i pergjithshem Penal, 

gjyqtari i vetem gjykues Fatmir Krasniqi me sekretaren juridike Fatime Bajraktari, në lëndën 

penale kundër të akuzuarit V.Gj., nga Prizreni, dhe mbrojtesi i tije av.B.Gj., nga Prizreni, për 

shkak të veprës penalemosperfillje e gjykates nga neni 393 par.1 te KP-se, dhe vepra penale  

kanosje nga neni 181 par.1 të KPK-së, sipas aktakuzes së Prokurorise Themelore te shtetit në 

Prizren PP.nr.474-1/2023, të datës 30.03.2023, pas mbajtjes së seancës fillestare gjyqesore 

publike, në prezencën e Prokurorit Themelore te shtetit në Prizren Atnor Skoro, të akuzuarit me 

mbrojtesit te tije, te demtuareve, me datë 07.02.2024, mori dhe shpalli publikisht këtë: 

A K T G J Y K I M 
 

 

  1.I akuzuari V.Gj.,, nga i ati ......., dhe e ëma ......., e vajzërisë ......., i lindur më datë 

.......ne  Prizren, ku edhe tani jeton, ne rr. ......., i martuar baba i 1 femiu, ka të kryer shkollen e 

mesme, punetor sigurimi, i gjendjes se dobet ekonomike, shqiptar, shtetas i Republikës së 

Kosovës, me nr.pers. .......,.. 

 Ë SH T Ë   FAJTOR 
 

1.Më datë 10.03.2023, rreth orës 11:00 min, në Prizren, në rrugën “Vilam Volker”, 

saktësisht në Qendrën për punë sociale, nuk i bindet Aktvendimit të Gjykatës Themelore në 

Prizren, me numër C.nr. 3631/22, respektivisht urdhërit mbrojtës, në atë mënyrë që e dëmtuara 

S.Gj., ish bashkëshortja e të pandehurit pasi që paraqitet në Qendrën për punë sociale, me qëllim 

që t’ia mundësoj kontaktin, shikimin me fëmijën e mitur A.Gj. të pandehurit V.Gj.,, në momentin 

kur i pandehuri tenton ti japë fëmijut të tij një qese smoki, aty reagon babai i të dëmtuarës duke 

thënë “se fëmija nuk ka nevoj për smoki”, aty i revoltohet pandehuri dhe i drejtohet të dëmtuarit 

M.B., në prezencën e të dëmtuarës S.Gj., me fjalët “kam me ju shkarravitë komplet familjen, 

keni me pa se çka me ju gjetë masandej”, në atë moment ndërhynë e dëmtuara S.Gj., dhe i thotë 

të pandehurit “largohu mos bënë problem”, ndërsa të dëmtuarës i shkruan mesazh në telefon “o 

p… samës, po më kallëzon mu qka me hanger bytha e tina, tum msu qka han e nuk hanë për djal 

tem”, me të cilat veprime i pandehuri shkel urdhërin mbrojës C.nr.3631/22 të dates 01.11.2022. 
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-Me këto veprime ka kryer veprën penale: mospërfillja e Gjykatës nga neni 393 par. 

1 të Kodit Penal të Republikës së Kosovës  me nr. 06/L-074. 

 

 2.Me datë, kohë dhe vendë të njëjtë të përshkruar si në dispozitivin një të Aktakuzës, 

seriozisht e kanos të dëmtuarin me fjalë që do ti shkaktoj ndonjë të keqe me qëllim të frikësimit 

ose të shkaktimit të ankthit të të dëmtuarit, në atë mënyrë që derisa I dëmtuari M.B., dhe e 

dëmtuara vajza e tij S.Gj., qëndronin në Qendërn për punë sociale, me qëllim që të kontaktojnë 

i pandehuri me fëmijun e tij, në momentin kur I pandehuri fëmijut të tij I jep një qese smoki 

ndërsa i dëmtuari M. i drejtohet të pandehurit me fjalët se “nuk ka nevojë për smoki nipi”, aty i 

pandehuri e kanosë të dëmtuarin me fjalët “kam me ju shkarravitë komplet familjen, keni me pa 

se çka me ju gjetë masandej”, me të cilat veprime të dëmtuarit i shkakton frik. 

 

-Me këto veprime ka kryer veprën penale: kanosja nga neni 181 par. 1  të Kodit 

Penal të Republikës së Kosovës, nr. 06/L-074. 

Andaj,  

 
 

Gjykata në bazë të nenit 4, 7, 17, 21, 38, 39, 40, 43, 69, 70, 71, 72 te KP-se, si dhe neni 

181 par.2 të  KP-es, dhe nenit 393 par.1 te KP-se, dhe nenit 364 të KP-ës te akuzuarit i shqipton: 

 

                              D E N I M  M E  GJ O B Ë 

 

Si ne dispozitivin nen 1 te kesaj aktakuze ne lartesi prej 200,00 (dyqinde) eurove,  

 

Si ne dispozitivin nen 2 te kesaj aktakuze ne lartesi prej 200,00 (dyqinde) eurove, 

 

Gjykata ne keptim te nenit 76 par.1 e 2 nenpar.2.4 te KP-se, te akuzuarit i shqipton  

 

DENIMIN UNIK ME GJOBE 

 

Ne lartesi prej 400/katerqind/euro, të cilën shume te denimit eshte i obliguar qe te paguaj, 

pas plotefuqishmeris se ketij aktgjykimi, denimin me gjobe i akuzuari do ta paguaje ne 4 kiste, 

ne rast se i akuzuari nuk e paguan denimin me gjobe ne afatin e parapar ligjor, as me ekzekutim 

te detyrimit te dhunshem, denimi me gjobe do te zevendesohet me denim burgimi duke llogaritur 

per çdo 20 euro, nje dite burg, respektivisht 20 dite burgim. 

 

Obligohet i akuzuari që ti paguaje shpenzimet e procedurës penale sipas llogarise se gjykates, 

ndërkaq në emër të paushallit gjygjësor shumën prej 20 euro, si dhe ne emer te kompenzimit per 

viktimat e krimit shumen prej 20 euro, të gjitha këto ne afat prej 15 ditësh, prej ditës së 

plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi, nen kercnim te ekzekutimit te dhunshem. 

 

 

Te demtuarit M.B., , dhe S.B., qe te dy nga Prizreni, rr.......... nr......, per realizimin e 

kekrkeses pasurore-juridike, udhezohen ne kontest te rregullt civilo-juridik 
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A r s y e t i m 

 

Prokuroria Themelore ne Prizren, kesaj gjykate i ka parashtruar aktakuzen me PP.nr.474-

1/2023 te dt.30.03.2023, kunder te akuzuarit V.Gj., nga Prizreni, per shkak te vepres penale 

mosperfillje e gjykates nga neni 393 par.1 te KP-se, dhe vepra penale kanosje nga neni  181 par.1 

të KP-së 

Gjykata ne shqyrtim fillestar ka vertetuar  gjendjen e ketille faktike nga pranimi i fajesise 

nga ana e te akuzuarit i cili vullnetarisht e ka pranuar fajsin, per shkak te se ciles gjykata fare 

nuk ka administruar provat. Sipas detyres zyrtare gjykata nuk gjeti se ekziston ndonje prove e pa 

pranueshme, gjithashtu gjykata ne teresi ka vertetuar se i akuzuari ka kuptuar natyren dhe pasojat 

e pranimit te fajit per vepren penale e cila i vihet ne bare, e qe pranimi i fajit eshte bere ne menyre 

vullnetare dhe pa kushtezime, duke u mbeshtetur ne fakte dhe prova materiale te cilat jane 

paraqitur ne propozim akuze, per te cilat i akuzuari ka qene i njoftuar me te gjitha provat 

materiale. Gjykata ka ardhe ne perfundim, se pranimi i fajesise nga ana e te akuzuarit eshte bere 

ne pajtim me nenin 242 par.1 e 2 nenpar.2.1, 2.2, 2.3, e 2.4 te KPPK-se, dhe faktet qe permban 

aktakuza, ne veprimet e te akuzuarit formohen te gjitha elementet e vepres penale, mosperfillje 

e gjykats nga neni 393 par.1 te KP-se, dhe vepres penale te kanosjes nga 181 par.1 të KP-së, dhe 

per kete gjykata te akuzuarin e shpalli fajtor dhe i shqiptoi denimin me gjobe si te merituar, 

paraprakisht duke e vertetuar pergjegjesine e tije penalo-juridike.  

Me rastin e caktimit te denimit  ndaj te akuzuarit gjykata vleresoi te gjitha rrethanat ne 

kuptim te nenit 69 te KPK-se te cilat ndikojne ne llojin  dhe lartesine e denimit, duke mos e gjetur  

rrethanat  posaqerisht renduese, e si rrethane lehtesuese eshte marre pranimi i fajesise nga ana e 

te akuzuarit, sjellja korrekte pas kryerjes se vepres penale, pendimi i thelle i tije, ne kuptim te 

nenit 70, 71, 72 te KP-es, gjykata morri parasysh se i akuzuari ka bashkepunuar me gjykaten, 

bashkepunimi i tije ka qene vullnetar ne hetimin dhe njekjen penale, ka pranuar vullnetarisht 

fajesin, pa presion e as pa ndikim nga jashte, dhe ka shprehur keqardhje per vepren penale te 

kryer,  publikisht i kërkon falje të dëmtuareve dhe premton se me asnjeher nuk do ti shqetesoj, 

gjer me tani i pa gjykuar, çka nenkupton se nuk ka ardhur ndesh me rregullat pozitive, andaj 

gjykata konform dispozitave ligjore i shqiptoi denimin unik me gjobe sepse konsideron se me 

kete mase sankcionuese  do te arrihet qellimi i denimit,  duke menduar se denimi i shqiptuar i 

pergjigjet shkalles se pergjegjesise se tije dhe me kete denim do te arrihet qellimi i denimit qe ne 

te ardhmen te jete i kujdesshem dhe do te permbahet nga veprimet e tilla te karakterit penalo 

juridik. 

 

Vendimi mbi paushallin  gjyqesor gjykata e bazoi ne kuptim te nenit 452 te KPPK-se.  

    

Si u cek edhe më lartë u vendos si në shqiptim të këtij aktgjykimi. 

  

 

   GJYKATA THEMELORE NË PRIZREN 

Departamenti i pergjithshem penal                                    

 P.nr.321/2023 të datës 07.02.2024  

 

Sekretare Juridike                                                                      Gjyqtari 

Fatime Bajraktari                       Fatmir Krasniqi  
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UDHËZIM JURIDIK: Kunder ketij aktgykimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese ne 

afat prej 30 diteve nga dita e marrjes se te njejtes, Gjykates se Apelit ne Prishtine nepermjet te 

kesaj gjykate. 


